
Pagina 1 di 4

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 534 del 20/11/2023

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Avviso Pubblico indetto dalla Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e Welfare - Settore 1 "Politiche
Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti. Mercato del Lavoro" approvato con Decreto Dirigenziale n.
388 del 16.01.2023 relativo alla stabilizzazione dei lavoratori di cui all'art. 2 della L.R. 13 giugno 2008 n. 15
presso le PP.AA. della Regione Calabria - riapertura termini per la presentazione delle domande -

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giovanna Gallo

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Commissario Straordinario
Dott. Michelangelo Iannone

VISTO di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Contabilità Gestione del
Bilancio

Dott. Luca Buccafurri

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTI

la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni, di istituzione dell’Agenzia Regionale
per la Protezione dell’Ambiente della Calabria;
il Regolamento di Organizzazione dell’Arpacal approvato con D.G.R. n. 43 del 08/02/2018;
la deliberazione n.16 del 16/1/2023 sul BURC della Regione Calabria ai sensi della L.R. n.11/2011 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679;
la Delibera del Commissario Straordinario dell’ARPACAL n. 270 del 22/06/2023 recante ad oggetto “Rimodulazione
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025 - Aggiornamento sezione 3.2 di cui al PIAO 2023/2025 per
come approvato giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n.129 del 31/03/2023;
la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  101  del  15/03/2023  di  approvazione  del  bilancio  previsionale
2023/2025 e del piano delle attivita' 2023;
la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 568 del 18 ottobre 2023 e del Decreto del Presidente della
Giunta Regionale della Calabria n. 89 del 20 ottobre 2023 con la quale è stato nominato Commissario Straordinario
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (Arpa Calabria ) il Prof. Michelangelo Iannone;
la Deliberazione ARPACAL n. 481 del 25/10/2023 di presa d'atto della sopracitata nomina;

VISTI ALTRESI'

il D.Lgs n. 75/2017 e ss.mm.ii.;
la Circolare interpretativa n. 3/2017 del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione;
La Circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 1 del 2018 recante ad oggetto:
legge di bilancio 2018 - integrazioni alla circolare del 23 novembre 2017, n. 3 “Indirizzi operativi in materia di
valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del
precariato”;
L.R. n. 15/2008 all'art. 2 c.1, che  stabilisce  che  la Giunta Regionale, in riferimento ad accordi istituzionali già
intercorsi, è autorizzata all’attivazione di forme di sostegno al reddito, nonché di azioni di  carattere  formativo
finalizzate al reimpiego, in favore di lavoratori espulsi da settori ed aziende in crisi;
L.R. n. 49/2013 che ha provveduto all’interpretazione autentica dell’art. 2, co. 1, L.R. n. 15/2008;
L.R. n. 1/2014 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Indirizzi volti a favorire il superamento del precariato di cui al D.L. 31
agosto 2013 n. 101 convertito in Legge 30 ottobre n. 125”;
L.R. n. 29/2019 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Storicizzazione risorse del precariato storico art. 1, co. 1,
Superamento del precariato dei lavoratori di cui alla L.R. n. 1/2014”;
Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 388/2023 avente ad oggetto "Legge Regionale 6 maggio 2022, n. 11
“Approvazione Avviso pubblico per la stabilizzazione, durante l'annualità 2023, dei lavoratori di cui all’articolo 2
della L.R. 13 giugno 2008, n. 15 presso le PP.AA. della Regione Calabria";

PREMESSO

che con decreto dirigenziale n. 388 del 16/01/2023,  la Regione Calabria ha approvato l’Avviso pubblico per la
stabilizzazione dei lavoratori di cui all’art. 2 della L.R. 13 giugno 2008, n. 15 presso le PP. AA.  della  Regione 
Calabria,  finalizzato  alla  presentazione delle istanze di ammissione al finanziamento regionale, previsto dalla
Legge  Regionale  6 maggio 2022 n. 11, mediante assunzioni a  tempo  indeterminato dei lavoratori in possesso
dei requisiti;

che  l'ARPACAL,  essendo  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  intende  presentare  apposita  istanza  per  la
partecipazione all'Avviso pubblico per la stabilizzazione dei lavoratori di cui all’art. 2 della L.R. 13 giugno 2008,
n. 15 presso le PP. AA. della Regione Calabria e, per tale ragione, con delibera n. 439 del 05/10/2023 ha
approvato l'avviso di manifestazione di interesse al fine di acquisire istanze di lavoratori in possesso dei requisiti
di cui all’art. 2 della L.R. 13 giugno 2008, n. 15;

che il predetto avviso è stato pubblicato nel Portale ARPACAL - Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di
concorso in data 18/10/2023 con termine ultimo per la presentazione della domanda al 02/11/2023;

PRESO ATTO

che alla data del 02/11/2023 non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse;

RITENUTO

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 4

di dover procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande di adesione all'avviso de quo, al
fine di garantire la più ampia partecipazione;

DELIBERA

di riaprire i  termini per la presentazione delle domande relative alla procedura "Avviso Pubblico indetto dalla
Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e Welfare - Settore 1 "Politiche Attive, Superamento del Precariato  e 
Vigilanza  Enti.   Mercato  del Lavoro" approvato con Decreto Dirigenziale n. 388 del 16.01.2023 relativo alla
stabilizzazione dei  lavoratori  di  cui  all'art.  2 della L.R. 13 giugno 2008 n.  15 presso le PP.AA. della Regione
Calabria", già approvato con delibera n. 439 del 05/10/2023;
di stabilire che il nuovo termine per la presentazione delle domande sarà di ulterori 20 giorni decorrenti dal giorno
successivo a  quello  di  pubblicazione della  presente  delibera nel  Portale  ARPACAL -  Sezione Amministrazione
Trasparente - Bandi di concorso;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente in materia.

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. Michelangelo Iannone

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


